
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06010
 Del: 26/08/2014
 Esecutivo da: 26/08/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Direzione Cultura Turismo e Sport - fornitura di tenda filtrante oscurante motorizzata per locali 
S.U.C. ex Murate - Azienda Royaltende di Scalise U. e C. s.a.s.

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014, immediatamente esecutiva, 
sono stati approvati il bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale 
investimenti, programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

Considerato che, come indicato nella richiesta GROW n.18673  della Direzione Cultura Turismo e Sport – 
Servizio Biblioteche ed Eventi, è necessario dotare la Sala Vetrata al pian terreno dei locali del SUC (spazi 
urbani contemporanei) in Piazza delle Murate di un'apposita tenda oscurante che possa coprire parte del 
soffitto al fine di consentire anche l'uso per proiezioni video, in quanto detti  locali  sono stati  affidati  in 
gestione all'Associazione partecipata MUS.E. per lo svolgimento di attività culturali fra le quali convegni o 
conferenze; 

Ricordato, che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (Sigeme) per effettuare acquisti di  
beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 20/7/2010 e al  
quale si richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare  
n.8 del 5/3/2012;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni  
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

Atteso che nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze, la fornitura in opera di tende da sole ed oscuranti 
motorizzate in tessuto ignifugo (Art. 00000034),  risultano abilitati i prodotti di n. 7 aziende alle quali è stata 
richiesta offerta con processo d’acquisto n. 1781 e che l’affidamento della fornitura avverrà ai sensi dell’art.  
83  del D.Lgs. 163/06 (offerta economicamente più vantaggiosa);

  Dato atto  che:
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06010



- Al  processo d’acquisto n. 1781,  ha presentato offerta nei termini previsti l’azienda Royaltende di 
Scalise Umberto & C. S.a.S.(unica partecipante);

- La Commissione ha provveduto ad aprire il plico contenente l’offerta tecnica e l’azienda di cui sopra  
è stata ammessa alla fase successiva della gara; 

- il 09/06/2014 la Commissione ha proceduto all’apertura telematica, tramite piattaforma Si.Ge.Me., 
della “busta B” – offerta economica;

- Ad un’attenta valutazione l’offerta  economica è sembrata  troppo onerosa per l’Amministrazione 
Comunale (€ 19.000,00+IVA) e in assenza di concorrenzialità si è reso necessario negoziare l’offerta 
stessa;

- E’ stato incaricato il  Referente Esecutivo dei  lavori  Arch.  Mario Pittalis  della Direzione Servizi  
Tecnici di contattare l’azienda  Royaltende di Scalise Umberto & C. S.a.S, unica partecipante alla 
gara, per rinegoziare l’offerta economica;

- il Referente Esecutivo della P.O. Interventi di Restauro Urbano della Direzione Servizi Tecnici, con 
nota prot. n. 190719 del 1/8/2014, allegato parte integrante alla presente determinazione dirigenziale,  
dà parere favorevole alla realizzazione della tenda oscurante, , per quanto in essa argomentato, come  
da nuova offerta dell’azienda Royaltende di Scalise Umberto & C. S.a.S.;

Ritenuto pertanto affidare la fornitura all’azienda Royaltende di Scalise Umberto & C. S.a.S. di Prato come 
da  offerta  prot.  n.  193239  del  05/08/2014,  allegata  parte  integrante  della  presente  determinazione 
dirigenziale; 

Vista l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento una spesa  di  
€ 15.400,00=, Iva 10% compresa;

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia della fornitura che per i prezzi di riferimento che da quanto  
riportano nella  nota  sopraccitata  nota  della  P.O.  Interventi  di  Restauro  Urbano  della  Direzione  Servizi  
Tecnici, la spesa di cui sopra;

Dato  atto  che  con  deliberazioni  n.2007/G/876  del  21/12/2007,  n.  2008/G/632  del  21/10/2008  e  n.  
2010/G/387 del  09/05/2014 sono stati approvati i piani acquisto Codice Opera 050091, 060233 e 080261 -  
relativi a beni mobili per Uffici e Servizi vari;

Dato  altresì  atto  che  le  copie  informatiche  della  nota  del  Referente  Esecutivo  della  P.O.  Interventi  di 
Restauro Urbano della Direzione Servizi Tecnici prot.  n. 190719 del 1/8/2014 e dell’offerta dell’azienda 
Royaltende  di  Scalise  Umberto  &  C.  S.a.S.   prot.n.  193239  del  05/08/2014,  allegate  al  presente 
provvedimento quali parte integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione  
Risorse Finanziarie  - Servizio Centrale Acquisti;

Visto  l’art.  24   comma  2  del   vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che  consente  
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei  
controlli;

Preso atto  che per  il  procedimento  in  questione il  RUP è il  Dott.  Enzo Ventroni  -   Responsabile  P.O.  
Acquisizione Beni e Gestione Tipografia;

Dato atto  che è  stata  acquisita  la  dichiarazione del  Rup attestante  l’assenza di  conflitti  di  interesse  per 
l’affidamento in questione – Prot.139319 del 09/06/2014, conservata in atti;

Dato atto, altresì, che in data 24.07.2014 è stato acquisito il DURC del sopra citato aggiudicatario e che tale  
documento risulta regolare;

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  
cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale inviando alla  
ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06010



Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto di provvedere alla fornitura ai sensi dell’art. n. 328 del DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione  
e attuazione del D.Lgs 12.04.2006 n.163”, dando atto del rispetto combinato disposto di cui  agli  artt.  8  
comma 8 e 47 comma 9 della L. 89  del 23.06.2014;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;
Visto il DPR 207/2010;

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, dell’azienda Royaltende di Scalise Umberto & C. S.a.S.  di 
Prato  –  Via  Frascati,  52  (codice  beneficiario  18122)  la  fornitura  in  opera  di  tende  filtranti  da  interno 
automatizzate per i locali del S.U.C., come dettagliatamente descritto nell’unita definizione di spesa, che 
forma parte integrante del presente atto.

2)- Di sostenere la spesa complessiva di € 15.400,00=, Iva 10% compresa, prevista quale importo massimo  
di spesa dell’accordo quadro in questione, e di impegnarla nel modo sotto indicato.

3) Di imputare la spesa di € 15.400,00=, codice CIG Z6E0F39BEE così suddivisa:
€ 1.306,21=CAP. 50895, Imp. 07/8506 Codice Opera 050091
€ 5.183,01=CAP. 50895, Imp. 08/7630 Codice Opera 060233
€ 8.910,78=CAP. 50893, Imp. 10/9039 Codice Opera 080261
che presentano la necessaria disponibilità.
 
Segue allegato:

Definizione della spesa 

n. 3 tende filtranti da interno automatizzate a scorrimento orizzontale 
su cavi guida d'acciaio longitudinali dotate di motorizzazione 
elettrica a pulsante con azionamento indipendente tessuto ignifugo 
classe 1 gr. 260/mq chiusura ad impacchettamento con tubolari in 
alluminio inseriti nel tessuto.
Costo complessivo per lavoro completo materiali, manodopera 
ed attrezzature per il montaggio                     €  14.000,00=

Iva 10%          €   1.400,00=
TOTALE        € 15.400,00=

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06010



- 2À PREVENTIVO AZIENDA ROYALTENDE

Firenze, lì 26/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 50895 0 07/008506 35 1306,21
2) 50895 0 08/007630 11 5183,01
3) 50893 0 10/009039 03 8910,78

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06010


	D E T E R M I N A

